
Stres, meditace

& resilience

Petr Bob, Centrum pro neuropsychiatrický výzkum

traumatického stresu, 1. lékařská fakulta UK 



Stres je charakterizován těžce rozhodnutelnou situací, která 

je náročná z hlediska řešení a působí jako negativní emoce, 

strachu, úzkosti a ohrožení. 

V případě že tento výběr řešení není možný dochází ke 

kognitivnímu konfliktu. Jako experimentální model stresové 

situace bývá používán Stroopův test.  

červená

zelená modrá



K detekci kognitivního konfliktu 
(„Nevím co mám dělat“)

dochází v souvislosti s aktivaci 
anteriorního cingulárního kortexu,

která má za následek aktivaci centrální

autonomní sítě a stresovou reakci.



Pojem disociace a intrapsychického konfliktu rozpracoval také Sigmund Freud 

a tento pojem stál u zrodu psychoanalýzy a dalších směrů v psychoterapii.



Neřešitelnost konfliktu 

může vést k DISOCIACI, 

která představuje událost ve 

vědomí nejčastěji v reakci 

na traumatický stres, která 

nezapadá do stávajících 

kognitivních schémat v 

důsledku přítomnosti 

kognitivního konfliktu.
PIERRE JANET 

(1859-1947) 



Podle stávajících nálezů působení traumatického stresu 

a disociace narušuje nejen normální funkce vědomí 

člověka ale zároveň s tím také normální funkce CNS 

zejména pak funkce limbického systému a může vést k 

limbické iritabilitě jejímž projevem je hyperexcitabilita 

neuronů limbického systému.







Jiným příkladem 

jsou poznatky

o vlivu stresu na 

roztroušenou 

sklerózu





Stres prostřednictvím limbického systému významně ovlivňuje 

endokrinní systém, tzv. hypothalamo-hypofyzo-adrenální osa –

kortisol se vylučuje z nadledvinek a další změny.

Fig.  http://www.montana.edu/wwwai/imsd/alcohol/Vanessa/vwendocrine.htm



Stres prostřednictvím hippocampu, hypothalamu, hypofýzy 

(pituitary) a dřeně nadledvinek (adrenal gland) zvyšuje hladiny 

kortizolu. Paradoxně PTSD má za následek snížení kortizolu.

Fig.  Bremner,  1999; 

Juruena et al., 2020



Stress prostřednictvím limbického systému ovlivňuje imunitní 

funkce. Obecně je známo, že stres snižuje imunitu například 

prostřednictvím kortisol nebo může vést k zánětům. Stres může 

také ovlivňovat imunitní buňky a signální molekuly například 

cytokiny (proteiny, peptidy, or glycoproteiny jako například 

interleukin-6 [IL-6])

http://en.wikipedia.org/wiki/Proteins
http://en.wikipedia.org/wiki/Peptides
http://en.wikipedia.org/wiki/Glycoproteins


Po podnětu, který vyvolává strach můžeme pozorovat výraznější 

MRI aktivaci v levé amygdale u pacientů s postraumatickou

stresovou  poruchou (vpravo) ve srovnáni s kontrolní skupinou 

(Bremner, 2003; Teicher, 2006; Sharp, 2017; Juruena et al., 2020; 

Leistner & Menke, 2020).



MRI hippocampu u zdravých jedinců ve srovnání s

 jedinci s PTSD vykazuje zřetelné zmenšení objemu

(Bremner, 2003; Pitman, 2012; Kunimatsu, 2020).

Působení traumatického stresu na mozek je doloženo také dalšími 

měřícími metodami jako jsou např. zobrazovací metody.



Vlivem traumatického stresu bylo také k doloženo 

zmenšení objemu corpus callosum a porušení interakcí 

mezi hemisférami, které může vykazovat vztah 

k alexithymii a disociaci.  
(Teicher, 2003, 2006; Milani et al., 2017; Ju et al., 2020.



Mezi vlivy traumatického stresu byl také zjištěn závažný 

vliv verbálního a emočního týrání dětí na neurobiologické 

funkce a strukturální uspořádání mozku. 
(Teicher et al., 20!6).



Doložená evidence ukazuje že stres vztahující se k verbálnímu 

týrání může snižovat objem bílé hmoty v některých oblastech 

temporálních laloku. 











Vlivem stresu dochází ke snížení exprese neurotrofních 

faktorů např. BDNF, které má za následek změny v synaptické 

plasticitě, poruchy konsolidace paměti a může být příčínou 

neurodegenerativního procesu. 
(Bondar & Merkulova, 2016; Phillips, 2017; Notaras & Buuse, 2020).



-Znamená to že integrace 

mysli ovlivňuje mozek?

Na straně druhé integrované 

stavy vědomí, například v 

souvislosti s psychoterapií nebo 

meditací pravděpodobně 

mohou integrovat mozkové 

funkce.
(Baars, 2002; Stuckey et al., 2005)

















Děkuji Vám za pozornost.

petr.bob@lf1.cuni.cz

petrbob@yahoo.com

mailto:petr.bob@lf1.cuni.cz
mailto:petrbob@yahoo.com

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32

